MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS
Rua das Palmeiras, nº 55, Sala 12-A - Bairro Botafogo

CEP 22270-070 Rio de Janeiro - RJ
(21)3214-8717 - http://www.funai.gov.br

DECLARAÇÃO SOBRE EMPREGO ÉTICO DE MÃO DE OBRA

Processo nº 08786.000467/2022-95

Declaro, para os devidos fins, que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus
anexos, bem como de que o valor da contraprestação compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções
coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo, e que
cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Declaro, para os devidos fins, que não emprego menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e não emprego menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do
artigo 7°, XXXIII, da Constituição Federal.

Declaro, para os devidos fins, que não possuo empregados executando trabalho degradante ou forçado,
observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal.

Declaro,  para  os  devidos  fins,  que  cumpro  as  exigências  de  reserva  de  cargos  para  pessoa  com
deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Local e data: ________________________

Assinatura: _________________________

Nome/Razão Social: _________________

CPF/CNPJ: __________________________

Documento assinado eletronicamente por Seiji Felipe Prata Pacheco Nomura, Coordenador(a), em 13/08/2025,
às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site: hƩp://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8960457 e o código CRC
AD294512.

Referência: Processo nº 08786.000467/2022-95 SEI nº 8960457